Ea denique quae leguntur apud Damascium de primis princip. p. 381 τοιαύτη μὲν ἡ συνήθεις Ὀρφικὴ θεολογία, ἡ δὲ κατὰ τὸν Ἱερώνυμον καὶ Ἑλλάνικον, εἰπερ μὴ καὶ ὁ αὐτός ἔστιν, οὕτως ἔχει, ubi Hieronymum Rhodium commemorari arbitratrus erat Tiedemannus (*Griechenlands erste Philos.* p. 61), ad Hieronymum Aegyptium (Ios. Ant. Iud. I 3, 6. 9) a Muellero (p. 450), Schustero (de veteris Orph. Theog. indole atque orig. p. 100), Zellero (I p. 84) summa eum probabilitate sunt relata.

## MISCELLANEA EPIGRAPHICA

SCRIPSIT

FRIDERICUS BLASS

---

Diem festum agitatu*ro* TIBI, praeceptor summe venerande, cum et ipse aliquid offerre ex studiis nostris petitum vehementer cuperem, non iniucundam materiem praebere mihi visa est ea disciplina, qua non alia magis novis in dies incrementis nunc augetur, epigraphicen dico. In qua licet multi studium atque operam ponant, tamen relinquitur semper locus vacuus: ita amplius est campus, idemque bonam frugem paene omnibus suis partibus uberrime reddit. Itaque TUUM nunc exemplum securus, quem omnes sciunt quam multa ex his studiis ad linguam antiquitatemque Graecam melius cognoscendam deprompsieris et nobiscum communicaveris, inscriptionum Graecarum sive recens sive pridem repertarum locos quosdam perlustrabo. Non est magni moliminiis opera mea: parva sequor; sed hacc parva neque Te contempturum scio neque quemquam qui Hesiodeum illud didicerit: εἰ γάρ κεν καὶ σμικρὸν ἐπὶ σμικρῷ καταθεῖο καὶ θάμα τοῦτ' ἔρδοις, μέγα κεν τάχα καὶ τὸ γένοιτο.

Probe novisti, credo, splendidum illud opus, quod ante hos paucos § 1 annos vir doctissimus Heuzey de itinere suo in Macedoniam finitimasque regiones facto edidit. Insunt ibi non pauci tituli Thessalici antea incogniti, e quibus unus licet brevissimus non indignus esse videtur, a quo nunc initium capiam. Legitur sub anaglypho Larissae reperto litteris vulgaribus scriptum: ΘΕΟΙΣΜΕΓΑΛΟΙΣΔΑΝΑΑΤΘΟΝΕΙΤΕΙΑ (nr. 188 p. 419 II.). Editor explicat: Θεοῖς μεγάλοις Δανάᾳ Τθονίτειᾳ.

At vide sis num melius sic: Θ. μ. Δανᾶ Ἀτθονεῖτεία. Nam Δανᾶ fit ex Δανάᾳ ut Ἀθηνᾶ ex Ἀθηνάᾳ, Φώκη lesbiacum e Φώκᾳ. Ita iam patris nomen quod additur magis Graecam speciem habet. Nondum autem id unde ortum sit intellegitur: itaque ulterius progressus Ἀτθόνειτος idem esse dioe atque Ἀφθόνειτος Ἀφθόνητος; hoc enim nomen in aliis titulis Thessalicis plus semel exstat (v. C. I. Gr. 1767; ap. Léakium nr. 187; ap. Heuzeyum nr. 208). Num igitur editor male legit? Haud puto; sed dialecti proprietate φθ transire poterat in τῷ, perinde ut Creticum oppidum et Λύκτος audiēbat et Λύττος. Sed ad eam sententiam confirmandam aliis exemplis eisque Thessalicis opus esse video. Habemus in titulo Crannonio a Leakio edito (nr. 149), quo in Leontem Matropolitam honores conferuntur, v. 15: (ἔδοξε τοῦ κοινοῦ τὰς πόλιος [ἐπανιεῖθαι] Λίοντα) ΕΤΤΑ ΠΡΟΑΝΓΡΕΣΣ., quod a Keilio sic scribitur: ἐ[πὶ]τὰ προανγρέσ[ει]. Recte quod ad sensum; sed nonne ἐττὰ προανγρέσει (προανγρέσι) idem esse potest? Ita ex ΠΤ factum est ΤΤ, vocali in fine praepositionis ut in aliis saepissime fit abiecta: eadem proprietas quam supra significavi agnoscitur. Vide nunc alterum titulum qui in eodem lapide scriptus est; in cuius extremo versu Leakius legit: ΤΤ..ΚΟΙΝΑΩΤΝΠΟΟΩΔΟΤΝ. Ahrens sic: (καὶ τὸ ἐν ταῖτα | γενόμενον ὄνάλουμα δόμεν . . . . . | . . . . . ἐξ] τ[άσιν] κοινάουν ποθέδουν; Keilius autem: (καὶ τὸ ἐν τὸν κίονα γενόμενον ὄνάλουμα δόμεν — — ἐξ] τ[άσιν] κοινάουν ποθέδουν. Sed primum τάσιν male me habet; nam ne Boeoti quidem τάσιν dicebant sed τᾶν, sicut Lesbii in dativo numquam τοῖται ταῖται sed τοῖς ταῖς; itaque τ[άν] reponendum et duabus litteris spatium, quod duarum Leakius esse testificatur, excludendum. Deinde autem quidni τὸν ἐπτ[άν] κοιν. π. (h. e. τὸν ἐπὶ τῶν κοινῶν προσάδων)? — Apocope afficiebatur apud eosdem Thessalos etiam περὶ praepositio; legitur enim in Larissaeo nr. 21 Ussing. (nr. 1233 Le Bas): . . . | Αὐτονόειο[ς] | ὀνέθεικε | τοῦ (ΤΟΝ Ο.) Ηοτεῖδο[ῳ]νι πέρ τοι πα[ιδάρο]ς; [Λ. Σ Ussing.] Αὐτονόε[ι<sup>1</sup>]. Quod ad sensum attinet, πέρ pro ὑπέρ est, sicut apud Lesbios.

§ 2 Pergo ad alium titulum Heuzeyi (nr. 202): Φαρσάλιοι ἀνεθείχαν (quae forma valde memorabilis) | εὐέξμενοι Δτί Σουτεῖρι | ταχ]εύοντου | . . . ΙΙΑΟΣ Βλιχανείου | . . . μάχου Σχολλείου | . . . ΙΛΕΑΟΣ Λάστονείου |

<sup>1</sup>) Ηοτεῖδονι ἵπερ τοῦ ποτρός (hoc cum Ussingio) scripsit Guil. Wald in dissert. quae inscribitur Additamenta ad dial. et Lesbiorum et Thess. cognosc., p. 35 sq.; τὸν Ηοτεῖδονι ἵπερ τοῦ πα[ιδάρο]ς K. Keilius (Inscr. Thessalicae tres, Numburg. 1857).

.... οὐ Μενείου | Ἀντι]όχου Δυνατέον. Vides duorum nominum genitivos in ΑΟΣ desinentes, quae nomina non possunt fuisse nisi primae declinationis; alterum in — ιας; alterum in — χλέας more Thessalico finiri videtur. Sed eidem Pharsali Eρμαίδα dicebant in genetivo, teste titulo nr. 200 H. Itaque antiquum — αο, quod conservabant Boeoti, Thessali modo contrahebant sicut Lesbii, modo adiecta Σ littera augebant. Ipsum — αο exstare videtur in Ἐρμάδο χθονίου (Crannon. Leake nr. 150); sed recte Ussingius, credo, Ἐρμάσου χθ., quod ipse legit in duobus Larissaeis, illuc quoque restituendum censuit, cui rei spatium tituli minime adversatur. Ἐρμάσου dativus est ab Ἐρμάς Ἐρμάος (Ἐρμά i. e. Ἐρμάων formam scis esse in Andaniensi neque in eo solo); legitur alibi consimilis formula θεοῖς καταχθονίοις, neque genetivo locus esse videtur. Contra eo casu mortui nomen interdum ponitur: nr. 210 H. Ἀλεξάνδρου, 208 ΑΦΘΟΝΕΤΩ | ΜΑΝΙΤΕΩ, Ἀφθονείω Μανιτείω. Eum titulum circa initia IV. saeculi exaratum esse ex scripturae ratione collegoris: quo tempore Thessalicum οὐ nondum omnia occupata habuisse videmus<sup>1)</sup>. Inventus autem est eis locis, quibus olim Thetideum Pharsaliorum fuit.

Longe amplissimus titulus inter Heuzeyanos Pharsalius est nr. 200, § 3 cuius maior pars mera nomina continet eorum, in quos ius civitatis conferebatur. In eis nominibus saepissime usu venit vulgare illud, ut Σ littera insequente consonanti duplicetur: Κολύστας, Ἀσσαλαπίάδας, Ἀστορεζίες, postremo etiam Εῦδαμος Κλεοθοίνειος; neque tamen certa ratio cernitur, cum alio versu Γαστρούνειος sit, Γαστρούνειο proximo. Eam consuetudinem praeter Aeolicos Doricosque ne ab Atticis quidem titulis alienam vir clarissimus Boeckhius ad diversam pronuntiandi rationem rettulit (ad C. I. Gr. nr. 25): nempe ut pinguiorem sonum elementi ο, similem eius quem nos in vernacula lingua litteris sch significamus, scribendo exprimerent, ad duplicandum ο vulgo configuisse. Quae conjectura adeo multorum adsensu comprobata est, ut verendum sit ne audacior videar, qui eam audeam inpugnare<sup>2)</sup>. Sed primum velim mihi dicat

<sup>1)</sup> Cf. Κιερίων i. e. Κιερίων Κιερίων (a Κιερίος) in nummis (Ahrens I, 220; Sallet *Ztschr. f. Numism.* VII, 12).

<sup>2)</sup> Contradixit unus quod sciām E. Beermann (de dial. Boeot. p. 50), qui acutiorē sonum ο elementi ea scriptura designari putat, qualem esse voluerint Romani scribentes xs pro x, caussa pro causa.

aliquis, quid rei sit omnino sono *s* (ita enim nunc scribunt viri docti) cum scriptura *ss*; neque enim pronuntiando umquam *s* evadet, licet sonum *s* quam diu velis continues. Unde igitur factum est, ut Gracci lapicidae, locis temporibus longissime separati, omnes ubique eam potissimum rationem soni *s* imitandi eligerent, qua perversior vix esse potest? Neque enim invento novo signo opus erat: acceperant a Phoenicibus traditam *σάν* litteram, quae apud illos ei usui inserviebat; utebantur et *M* et *Σ* litteris Graeci antiquitus, sed initio *M* sola ad omne *s* exprimendum; abiecerunt deinde illam et *Σ* *Σ* introduxerunt; alterutra semper contenti fuerunt. Cur, si duo soni exstabant? Nemo facile dixerit. Porro cui ereditabile esse potest, ἔστητα *estesa* Graecos pronuntiavisse, at in coniunctivo στήσω *steso*? Nam in principio vocabulorum numquam *s* duplex reperitur, nonnumquam in extremis, in mediis potissimum. Attica exempla ponam ex C. I. A. vol. II collecta: 272 εἰστήν, εἰστὸν 573<sup>b</sup>, Λέσσοι 52<sup>c</sup> (sacc. IV), γράψασθαι 320, ἔστηλι 369, ἔστετάνωσαν 567, φιλοτίμωσαν 603 (sacc. III). Num eridis, propter hanc paucis exemplis Atheniensibus quarti tertiique saeculi cum sonum vindicandum esse, qui ne hodie quidem in communem Graecorum linguam receptus est? Sin minus, alia explicatio quaerenda est, quae si reperta erit, ad reliquarum quoque gentium exempla iudicanda eadem valebit. Itaque hoc quidem facile mihi concedes, eandem esse rationem scripturae εἰστήν atque ἔστητῶν (C. I. A. II, 314)<sup>1)</sup>, similiterque scribi Κολύστας atque Ἐξτῷρ (quod exstat in vase antiquo Corinthio ap. Wachsmuthium Mus. Rhen. XVIII p. 580). Ἐξτῷν autem et Ἐξτῷρ eam pronuntiandi rationem imitantur, qua *x* littera utriusque syllabae communis est: neque Ἐ-*xτῷρ* prorsus pronuntiabant neque Ἐ-*xτῷρ*, sed quasi Ἐ-*xτῷρ*. Ita εἰστήν quoque et Λέσσοι *eis-sten*, *Les-sou* erant, sicuti nos in lingua vernacula neque *Kis-te* pronuntiamus neque *Ki-ste*, sed *s* litteram et eum vocali quae antecedit arete coniungimus et eum consonanti quae insequitur. Omnino consuetudo ista duplicandi consonantes inde provenit, quod syllabatim vocabula dirimere in docendis discendisque elementis consuerant; nam συλλαβῆ nomen ipsum perquam antiquum est. Ita reperiebant, neque θά-λα-τα neque θά-λατ-α ad verum sonum quadrare, sed quod medium inter

<sup>1)</sup> Cf. ἔστετέσσαντι in antiquo Thisbensi Λθήν. IV p. 378.

utrumque esset; γρά-φασ-θαι quoque interdum verius videbatur, sed id apud Atticos usu minus probatum est, magis apud ceteras gentes. Revera autem Graecis parum constitisse, utrum σ littera insequente consonanti priori an posteriori syllabae attribuenda esset, certissimis argumentis demonstratur. Inspice libros manuscriptos antiquissimos in Aegypto repertos, in quibus scis eum morem obtinere, ut singuli versus semper integris syllabis finiantur. Reperies modo ξ-στω scriptum esse, modo ξ-τω; illam rationem alter Hyperidis librariorum securus est, hanc alter; cui addas eum qui breviarium illud astronomiae scripsit, quod inter papyros a Parisiensibus editos primo loco positum est. Inscriptionum quoque Macedonica Romanave aetate exaratarum multae ad eandem normam scriptae sunt (quam ad rem editores interdum parum animadverterunt): in eis saepissime Σ ab insequente consonanti dirempta est (C. I. Gr. 2448 II, 5 ῥωτε, III, 30 πορευέθων; V, 20 ξιτω; 3595 εὐξαζθαι, 3596 ἐπέγρατλην, 2167<sup>d</sup> ἐπικυδέστερον, 2338, 96 ἔχαστος<sup>c</sup>). Cyprios autem, quorum signa non elementa significabant sed syllabus, videmus ad eam partem inclinasse, ut σ priori syllabae attribuerent; eius enim vocalem addunt. Μι-θῶν mi-so-to-ne erat, μι-θῶν mi-si-to-ne; hoc constanter scribitur. Denique Sextus Empiricus (p. 638 Bk.) inter grammaticos disceptari ait, utrum rectius Ἀρι-στίων an Ἀρισ-τίων in dirimendo scribatur. Quae eum ita sint, noli dubitare, quin scripturae quales sunt Κολύετας γράφασσθαι non peregrinum aliquem sonum σ litterae significant, sed eam pronunciationem, quae Graecis nobiscum communis erat, fideliter imitentur. Unum addo, videri notissima illa Ὄλυμπία, ἐνγύς ex eadem consuetudine syllabatim dirimendi provenisse; lapicida enim, qui separatim primum ἑγ, deinde γός exarandum sibi proponebat, facile priorem syllabam ea littera finiebat, quae ex lege Graecae linguae una inter nasales ante pausam ponи potest. Acedebat, quod pronunciatione non magis quam apud nos fit verum atque certum μ in fine syllabae exprimebatur, de qua re Marius Victorinus (VI, 16 K.) testis est. Mitto

<sup>b</sup> Lex versus syllaba integra finiendi observatur etiam in parte inscriptionum navalium Atticarum, in quarum una nuper inventa (*Mittheil. d. archaeol. Inst.* IV, 79) et δικα|στήριον est (A II, 13, 60) et δικαστηρίον (A II, 49). Inde a B II, 31 lex neglegitur. (εἰσαγ[θεῖ]ς A I, 68. II, 28; praeterea neque σ neque χ rell. ab insequente consona divelluntur.)

eos, qui propter istas scripturas Gallicum sonum litterae v linguae Graecae affingunt: qui omnino non audiendi sunt, nisi aliquanto fortiora argumenta attulerint.

§ 4 Redeo ad titulum Pharsalium nominaque virorum in eo perscripta, e quibus unus appellatur Γενναῖος Θεορδότειος. Θεόρδοτος esse pro Θεόρδοτος, rhotacismo in hac quidem dialecto prorsus singulari, dudum perspectum est; itaque hoc addo, idem nomen latere in titulo Leakiano nr. 219 v. 9: ΟΡΟΠΑΔΟΤΤΟ, quod ΘΕΟΣΔΑΤΕΙΟ[Σ] esse iam H. L. Ahrens (D. D. 531) dixit, rectissime nisi quod alterum P mutare non debebat. Is titulus Metropolitanus est. Apud Boeotos scribitur Θεορδότα, Θεόρτος, Θεορότος, Θεόρτος (Tanagr. Αθίν. III, 171. IV, 213. 298; Theb. C. I. 1578 rell.); similiter etiam Δούρτος (Cop. Αθίν. I, 501; Theb. *Bullet. de corresp. hell.* III, 140). Atticum quoque est Θεορτίδης, quod ex optimis libris a Te restitutum est apud Demosth. 21, 59; Plat. *Apol.* 33E (illo loco Σ pr. m. Θεορτίδης, sed eadem corr.; vulg. Θεορδοτίδης); extare docuisti etiam in inscriptione Attica C. I. Gr. I p. 307. Originem istius ζ iam Antonius Führer (de dial. Boeot. p. 15 sq.) recte explicavit: nempe Θεόρδοτος fuerat et Διούρδοτος; elementa σδ conflata sunt in ζ. Interdum autem Boeoti hoc σ ante δ in vocalem mutare maluerunt: ita Διούρδοτος vel mutatione Boeotica Διύρδοτος legitur in titulis Hyettis (*Bull. de corresp. hell.* II, 500. 498). Praeterea nullum est apud eos ζ (nam Ζώπυρος et Ζωάρια in titulis Tanagraeis recentiora sunt, Βοζάντιος Ἀλυκαῖοι peregrina); scribunt Δεύς φαρτίδω. Ea antiquitus fuisse Δέյός, φαρτίδω cum aliis G. Curtius docet; δj transisse in ds, inde ζ fluxisse; sed utrum id eum ipsum sonum ds significet, sicut ille dicit, an sd potius, id vero magnopere ambigi potest<sup>1)</sup>. Atque equidem hand scio, an parum recte gram-

<sup>1)</sup> Doctissimus vir Italus G. I. Ascoli neutrum sonum verum putat, simpliciori coidam οὐ patrocinatur. Nolleum eum Dionysii Halicarnassensis locum (p. 82) male interpretando detorsisse. Disertis verbis Dionysius ζ ex σ et δ compositum esse dixerat (p. 78); quae autem deinde dicit p. 82: τοῦτο δὲ (τὸ ζ) ἡσυχῆ τῷ πνεύματι δι-  
δύνεται καὶ ἔστι τῶν ὄμογενῶν γενναιότατον, nihil habent quod cum prioribus pugnet.  
Aliiquid aspirationis inesse affirmat: nempe δ littera est media, non φλή; itaque  
ζ iucundius esse quam ξ et ψ, quae aspiratione prorsus carent; omnino enim Dionysio aspiratae iucundissimae sunt, minime iucundae tenues (p. 85). Γενναῖος idem  
est quod εὔγενής; ita de choreo dicit Dion. p. 107: ταπεινός τε καὶ δοτερών ἔστι καὶ  
ἀγενής, καὶ οὐδὲν ἀξιότου γένοτο γενναῖον. (V. Ascoli p. 365 sq. interpretat.  
german.).

maticis antiquis fidem derogamus, qui uno ore ζ ex σδ compositum esse clamant; etenim illi in tali re errare nullo modo poterant. Id autem testimonium non modo ad communem linguam valet quae ea aetate fuit, sed etiam ad Atticam, unde illa maximam partem originem cepit; itaque in Attico Θεοτοκίδης nulla est elementorum transpositio, est in Ζεύς ψηφίω. Boeoti autem nusquam elementa transposuerunt; forte coniunctum in compositione ζ(σδ) modo amplexi modo aspernati sunt; aspernati esse etiam Thessali videntur, apud quos nullum adhuc ζ litterae exemplum inventum est. Sed video me ingressum in locum impeditissimum atque obseurissimum; itaque cantius et magis circumspete progrediendum. Erat igitur in Tanagracis etiam Θεοτοκίδης, quoicum conferendum Βουζάντιο in Thebano ('Αθήν. III, 479), ἐπεφήριαζεν συναγωνιαζόμενοι in Atticis (C. I. A. II, 315. 352), καταδουλάζεται in Delphico (Wescher et Foucart 218, 11), denique ἐνορχίασσομαι in recentissimo Cephallenensi (C. I. Gr. 1933). Iam si ζ erat *ds*, unde tandem hoc σζ i. e. *sds*? At si sonus erat *sd*, σζ est σσδ, eademque ratio in Βουζάντιο quam in Κολύβατα esse cognovimus. Conferre possim etiam ξς; quod est in antiquo Chio (*Bull. de corr. hell.* III, 231); ut enim minime mirum eo loco praeter necessitatem addi (quod sesequenties factum in Latinis titulis), ita maximopere mirandum foret, sieibi ξς; scriptum inveniretur. Sed neque id usquam inventum est neque ζς; itaque satis perspicuum in ξ ψ σ elementum posteriorem locum obtinuisse, in ζ priorem. Num adhuc TIBI non prorsus persuadeo? at Delphicae quidem pronuntiationis alind quoque indicium habemus. Nam in titulo W. F. 189, 13 ΕΙΩΝ est pro ξστω; quae scribendi ratio pravissima tamen explicationem habet, si ξζων erat *edson*; contra si *edson*, ne poterat quidem quisquam in eam scripturam incidere. Etiam 253, 11 non puto ΕΤΩ pro ξστω in lapide esse, quod tradunt editores, sed ΕΙΩ. Alia testimonia ipsa Attica suppeditabit. Ξε ante Ζέας, si id fuit *Dseas*, σ abicere consentaneum erat; contra si *Sdeas*, nihil intererat, utrum ξ an ξ̄ seriberetur. Scribitur autem in inscriptionibus navalibus Boeckhii (IV, f, 64) ξε Ζέας; itaque id *Sdeas* pronuntiabatur. Quid quod nunc quoque συεύγνωμι scribimus et συζῆν? Eiciendae nasalis nulla causa erat, si pronuntiatio erat *dsən*; quidni enim *syndsēn* sicut συγξάνω, σύμψηρος? Itaque iam Buttmannus ibi pronunciationem *sd* recte agnoscit; nam συ(ν)σδῆν est sicut συ(ν)σκυάζεσθαι. —

Non vereor ne quis mihi opponat Delphicum καταδουλεύματι (W. F. 433, 13) et notissima illa Ζμύρνα ζευνόνται, in quibus neque plane *sd* fuisse potest neque *ds*, sed extrito *d* elemento lenior ille sonus alterius, quem ex more Gallorum Britannorumque *z* littera scribere homines docti consuerunt. Cuius soni cum proprium signum non haberent Graeci, ambigebant utrum verius Σμύρνα an Ζμύρνα *Z(d)myrna* scriberetur, quod pronuntiaretur *Zmyrna*; nam sicut ante β μ, ita etiam ante δ i. e. in ζ sonum *z* finisse consentaneum est. — Cur autem, dicent, Aeolum η τοῦ ζ εἰς τὸ σ καὶ δ τροπή propria fuisse traditur, si omnino ζ erat σδ? At id ad orthographiam solam pertinuisse potest; nam etiam χένος et λέρας et Ηλώπη, si grammaticis credimus, in Aeolicis antiquis libris titulive fuerunt. Non exstant talia in nostris titulis, qui omnes recentiores sunt, sed eidem praeter nnum Cumaceum, in quo est προσονυμάτεδεθαι, semper Ζ praebeat, numquam ΣΔ. Non possum hoc loco omnia penitus exhaurire; sed ea quae exposui argumentisque corroboravi ne tum quidem collabefient, si quis aeque validis argumentis usus demonstraverit, ζ in lingua Graeca aliquando et apud alias gentes sonnm *ds* habuisse.

§ 5 In Boeoticis titulis paullisper subsistamus. Thebanum satis antiquum ante hos paucos menses P. Foucart edidit (*Bull. de corr. hell.* III, 140), ubi exstat Διοζότιος quod modo attuli. Nominum indicem continet casu recto positorum; in duobus autem nominibus Σ qnod eius casus proprium est omittitur: ΜΕΝΝΕΙΡΙΟΙΟΤΙ[ΟΣ], ΠΤΟΙΛΛΕΕΠΙΣΤ[ΡΟΤΙΟΣ]. Editor doctissimus negat eam omissionem casu factam esse; nam in Tanagraeis quoque titulis (Αθήν. IV p. 213. 295) esse Ἀξόλλε et Ξέννετ, aliaque complura eiusdem proprietatis exempla Orchomenium quandam ineditum, qui IV. saeclo scriptus sit, praebere. Dolendum quod ea exempla tacere maluit; interim nonnulla aliunde ipse addere possum: C. I. Gr. 1643 ΚΥΔΙΛΛΕ (Orchomen.), 1639 ΦΡΑΣΣΕ (Thesp.). Porro in Tanagraeis, 'quos attulit Foucart, tertium quoque exemplum est ....ει (puto [Μένν]ει vel [Ξένν]ει) Νικίηος (p. 295), et nescio an in titulo dedicatorio ibidem invento (p. 294): Ἀθανίκκεια Ἰμνω Ἀρτάμιδη Εἰλειθύη, verius sit Ἀθανίκκεια Ἀϊμνω Α. E. Nam Ἀϊμνω erit pro Ἀϊμνάστα (cf. Ἀϊκλήδας Theb. ap. Keilius *Nachtr.* 37 a 14), Ἰμνω quid nominis esse possit parum perspicitur, et pro Ἀθανίκκεια expectandum erat Ἀθανίκκια. Vides sex septemve haec nomina: Μέννετ,

Ξέννεται, (Ἀθανίκκει), Ἀχύλλει, Κυδίλλει, Πτωΐλλει, Φράσσει (E enim antiquorum titulorum est εἰ omnia hypocoristie generis esse: non enim integra compositio est e duabus stirpibus, sed aut ea formatio qua Tu ipse docuisti e Ζεῦπιπος fieri ὑποχοριστικόν Ζεῦς; aut consimilis illa quae est in Ἀρίστολος, Αἰσχύλος, aut denique ea qua ex Κλεομένης Κλέομης prodiit. Integra autem sunt e. gr. Μενέδημος, Ξενοκλῆς, Ἀχάνδημος, Κυδίμαχος, Πτωϊόδωρος, Φραστικλῆς; Ἀθανίκκει videlicet Ἀθανίκέτας est. Extrema consonans ante -ει in ὄmnibus duplicatur, id quod in hypocoristicis saepe fieri constat. Πτωΐλλει nominis genetivus est in eadem inscriptione Πτωΐλλιος (malo enim genetivum dicere quam πατρωνυμικόν, quod Πτωΐλλειος esse debebat sicut Θιογένειος); accusativus Δαίμημεν esse videtur Tanagr. Ἀθήν. IV, 293. Declinatio certe eadem erat atque integrorum quale est Θιογένεις, nisi quod in his σ nominativo semper redditur. Thessali autem etiam in nominativo Μέννεις (Pharsal. H. 200 b 45). Sed non erant haec verae stirpes in -ει; immo Μέννεις(-ει) ad Μενέ-α-ει eandem rationem habet atque Λύσι-α-ει ad Λυσί-α-ει. Cur autem non addebat in nominativo σ littera? Id vero me compertum habere nequaquam praedico. Mira res est; sed nonne idem accidit in Ιππότα Θιέστα τελέστα? idem in Λγτώι Λγτώ innumerisque ceteris nominibus quae in -ώ (οφι, ωι) desinunt? Rationes alii fortasse aperient.

E Boeotia velim TE mecum transferas in Chium insulam, in qua § 6 genuinae dialecti ioniae specimina quaedam pretiosissima his annis inventa sunt. Ex eis titulis unum, qui amplissimus est, iam Cauerus in Deleetu inser. Gr. (nr. 183) exhibet, sed ex transcriptione minusculis litteris facta, quae prima prodierat; fideliores imaginem praestitit B. Haussoullier (*Bull. de corr. hell.* III, 230 sqq.). Inscriptus est titulus in quattuor lateribus lapidis, cuius pars superior periit; ea pars maior fuisse videtur. In latere A termini enumerati erant LXXV, quibus ager quidam publicus circumscriptus erat; eorum terminorum in ea parte quae nunc exstat non plus XII indicantur. Prima verba sunt apud Cauerum ita scripta: ..οι· ἀπὸ [τούτ]ο μέχρι [τῆς] τριόδο, ής 'Ερμώνοσσα [ἐκφέρει τρές· ἀπὸ τῆς τριόδου ᾔχρι 'Ερμωνόσσης ἐς τὴν τριόδον έξει· ἀπὸ τούτο κτέ. Sed quid id est: ής 'Ερμώνοσσα ἐκφέρει? Cautius Haussoullier: ης 'Ερμώνοσσα ...[ερε]. Tu mecum repone: η 'ς 'Ερμώνοσσα[ν φέρει; neque enim plus duabus litteris deesse videntur, et Ν litterae primus ductus servatus est. Cf. B 23 μὴ λάεσσονες. In proximo

versu X vocabuli ἔχει extra spatum additur; addendum esse non nego. Non recte Cauerum in eis quae sequuntur ποιήσηι scripsisse pro ποιήσαι et bis πρέσωτιν pro πρέσωτι libenter Gallo editori concedemus; persaepe enim et apud Atticos et apud ceteros est ΕΙ pro ΗΙ, neque ΟΙ pro ΩΙ, quamvis rarius sit, quiequam offensionis habet. In B est λάθισται, sed in C τοιχόπεδον, χΩληστήρ. Recte id quoque Haussoullier, quod in extremis eius lateris versibus ἐν ἐπίσημην reposuit: legitur ΕΝΕΙ|ΝΡΗΙ; ἐν (τ)ηι ἀρῷ scripserat Cauer. — Reliqua tria latera στοιχηδόν insculpta verba habent; manus quoque alia est atque in latere A, in quo N litterae primus ductus obliquus est. Nihilominus et Cauer et Haussoullier omnia eodem tempore scripta putant, referuntque ad terminationem venditionemque bonorum quorundam publicatorum, de quibus in lateribus CD mentio fit. Sed in latere Α neque de venditione agitur neque privati cuiusquam nomen occurrit, sed regionis tantum quae Δοριτες vocatur. Ergo sicut manus diversa est, argumentum quoque aliud neque eadem aetas huic parti tituli tribuenda videtur. Cetera argumento coniungi non est quod negemus. — C, 2 ...μενος in lapide esse testatur Haussoullier; concidere igitur quod Cauer scripsit τὸς δ' ἐσαγορένος ή πόλις δεξαμένη δικαζέσθιο. Ego haec fere restituerim: [τη] δέ τις τὸς πριαμένος ἀποχλητήι ή (hanc litteram fuisse, non γ, testatur Haussoullier) δικαζέται, τὸς ἀποχλητήιομένος ή πόλις δεξαμένη δικαζέσθιο. — Ibidem v. 8 iam ex lapide prodit βασιλέος pro βασιλεύς; porro νο[μα]τας ἐπαράς, quod scripsit Cauer, satis confirmatur, cum Μ quoque litterae vestigia certissima extant. — Inde a versu 10 emptores honorum quae divendita erant recensentur. V. 10—19: τὰς γέας καὶ τὰς οἰκίες (ita lapis, non οἰκίας; at τὴν οἰκίην D 5) ἐπρίαντο τῶν Ἀννικῶν πατέων ἱερίος 'Ηγεπόλιος πεντακισχιλίων τριτηκοσίων τεσσ[ερα]κόντων (vulgarem formam τεσσαρακόντων introduxerunt editores). Ἀθηναγόρ[η]ς (Ἀθηναγόρ[α]ς Cauer, quod pueri est corrigerε) Η[ροδό]το χειλίων ἑπτακοσίων .ΑΙΓΕΛΕΟ. Τιμοκλῆς (Φιλοκλῆς Cauer) Ζηνοδότο τῶν [Ε]βάδησιν δισχιλίων ἑπτακοσίων. — Ἀννικῶν genitivi similes sunt Πυθῶ D 4, Λυσῶ D 17. Πυθέω esse debebat pro Πυθέω; sed puto in nominativo non Πυθέτης fuisse sed Πυθής; et contractionem eius casus reliquorumque etiam genitivum esse secutum. Contra D 6 Ἀνόρτος et in alia inscriptione Chia eiusdem fere aetatis Ηύθεος; genitivus est (*Bull. de corr. hell.* III, 319, nr. 6); adde Φύλος; nr. 14, Μνήσεος 15 (p. 325), quibuseum conferenda Boeotica illa Φύλος

(Keil Syll. p. 7) et in nominativo Μένει Θάλλεις aliaque de quibus supra dixi. At nominativus est Πόθεος in Erythraeo *Bull. de corr. hell.* III, 388; itaque Ποσιδέο in alio antiquo Chio (*ibid.* p. 318 nr. 5) Ποσιδέου esse potest a Ποσιδέος: nisi vero Ποσιδέο[ς] est legendum; nam certe Λεωπόθεο quod in eadem inscriptione traditur integrum esse nequit. Sed redeo unde digressus sum. Quid faciendum litteris illis ΑΙΓΕΑΛΕΟ;. Evidem τα]Αἰγάλεο[ i. e. τὰ Αἴγαλεοι fuisse puto, sicut infra est τὰν Εὐάλησιν, τὰγ Καμινήτι; Αἰγάλεος sive Αἴγαλεον loci nomen comparatur cum Αἴγαλεως Attico, Messeniacō Αἴγαλέον. Cauerus Θαργάλεος scriptis, sed id si cum proximo nomine Τυμοκλῆς coniungendum est, aegre desideratur xxi. Itaque Anniceae bonorum eam partem quae prope urbem puto erat Hicesius emit; reliqua ab aliis empta locorum nominibus additis designantur. — Sequuntur haec (v. 19 sqq.): Θεόπροπος κούνιοπόης τὰγ Καμινήγ γείλινοι καὶ ὄχτακοσίων .. | ΤΑΚΗΦΙΟΣ τὰ ἐμ Μελαίνητι] Ἀκτῆι τρισχελῶν ἐπτακοσίων ἐνεντάκοντων ΒΙΑ. | ΑΣΙΩ; excipit deinde vacuum spatium. Intellegit uterque editor Κήφιος esse nominativum, et in fine ponit alterum nominativum Βία Πασίω. Uter igitur ea bona emit? Adde quod feminam emisse eiusque nomen in acta publica relatum esse vel maxime mirum est; et si fuit femina, cur non Βίη ionice sed Attice Βία? Haec igitur non recte lecta esse facile concedes. Ego sic sentio. Post ὄχτακοσίων nihil umquam in lapide fuisse puto (scribunt nunc [ΕΠ]ΤΑ); enumeratis emptoribus eorum bonorum, quae liberorum Anniceae fuerant, spatium vacuum relictum est. Κήφιος est genetivus; eius bona (τὰ Κήφιος) emerat non Βία femina sed vir Βίας, cuius pater Άσιν; vocabatur non Η]ασίν. Dixit de eo nomine cognatisque multis Fiekius in libro quem nosti p. 16; apud Thessalos Άσσας forma erat (Pharsal. Heuzey nr. 200 a 39; cf. ibidem Νικασιαίου v. 5, Νικάσσας d 8). — Pergitur in latere D post complura quae intercederunt ..ΙΟΝ.....[χ]ειλίων ἀνακοσίων· Λεύκιππος Πιθώ τὴν οἰκίην τ[ὴν] Ἀνδρεός πετακοσίων πεντακόντων δυῶν· Άσμιος | Θεόπομπος Άγυριο τὰν Οἴλιοι γειλίων τριτηκοσίων δέκαν δυῶν· | Ιχείο τὸ Φύλιονος Στράτιος (vel Στράτιος) Λυσῶ τοιχόπεδον διηγκοσίων ἑνός. — In his Άσμιος nominativum editores pntapt, qui genetivus est; Άσμιο fuerit ὑποκοριστικόν talis nominis quale est Άσμενόφαντος. Deinde quod Cauerus dedit χ' Ικείο nova editione refellitur: non K est post δυῶν sed interpnnetio ;. — Apparet non recte editores ad bona filiorum Anniceae totum titulum referre: aliquo-

rum itidem bona venierunt, e quibus novimus Cephin, Audren, Asmin, Hicesium.

§ 7 In doricis quibusdam titulis finem disserendi faciam. Probe nosti Laconicos illos ad Taenarum inventos, quibus dedicationes vel manumissiones servorum continentur. Eorum duo editi sunt post Graecum Eustratiadem a Kirchhoffio Herm. III, 449 (*Griech. Alphab.*<sup>3</sup> p. 145) (*a, b*); tertium male mutilatum (*c*) ediderunt C. Bursian (Dissert. Acad. Monac. VII, 779) et Le Bas 255<sup>e</sup>; quartum elegantissime scriptum optimoque conservatum (*d*) nuper P. Foucart (*Bull. de corr. hell.* III, 96) publici iuris fecit. Is his verbis conceptus est: Ἀνέθεε | τοῦ Ποιῶντος | Νίκου | Νικαρχοῦσα| καὶ Λύππον| καὶ Νικαρχῖδην| καὶ ταῦτα; πάντα. [Ἐφόρος] Εἰδομένης. [Ἐπάκοος] Μενεγάριδης. [Ἀνδρομέδης]. Litteratura ionica est, nisi quod Ω nondum recipitur, Η autem anticipitem usum habet (ΠΟΗΟΙΔΑΝΙ, ΛΤΗΙΠΡΩΝ, ΑΝΔΡΟΜΕΔΒΣ), et ἀνέθεε antiquam scribendi rationem refert. Num fortuito factum sit, ut Η litterae aperta forma spiritum designet, clausa Θ vocalem, parum mihi constat. Itaque titulus aetate mediis inter *a* et *b* esse videri potest; nam in *a* η vocalis semper per Ε scribitur, in *b* numquam, et antiquior illa forma Θ exstat in *d*, non est in *b*. Iam cum ephorus in *b* adscriptus sit Haghistratus, eum titulum H. Röhl (Annal. Fleckeis. CIX, 156) anno 427/6 exaratum esse putavit, quo Hagesistratum ephorum fuisse ex ephorum indice Xenophontis Hellenicis inserto constat (Hell. II, 3, 10). Eudamidas autem ephorus et Aristeus (*a*) in illo indice, qui annos 432—404 complectitur, nulli sunt: vides igitur titulos *a* et *d* anno 432 antiquiores putandos esse, si quidem idem Hagesistratus utrobique intellegitur. Aliquanto recentior esse videtur *c*, in quo Ἀριστᾶ[ς] pro Ἀριστεῖ[ς] scriptum et Β littera in nomine Βούέ[ας] loco digamni usurpata est. Sed redco ad *d* titulum, in quo interpretando editor statuisse mihi videtur quod non ferendum sit. Nam ταῦτα; ad Νικαρχῖδην refert, eumque accusativum putat nominis Νικαρχῆς. Verum ea puto res est: dedicatur serva Nicaphoris una cum filiis Lyhippo et Nicarchida rebusque suis omnibus. Ni ita foret, ταῦτα; scribi debebat; consentaneum enim est omnium qui dedicantur res una cum ipsis dominum mutare. Vides antem Niconis illius qui dedicavit geptem eum multis Spartanis studio equestri deditam fuisse; omnia enim etiam familiae nomina inde desumpta sunt. — Quid autem est illud ἐπάκοος? Dualem numerum substantivi putat Foucart; ego verbum ἐπήκουε i. e. ἐμαρτύρει.

In reliquis est ΕΤΑΚ *c* (pro Τ reponendum Π), ΕΠΑΚΟ *b*, ΕΠΑΚΟΩ *a* teste Kirchhoffio, quod euni ἐπαχών esse videretur, inde Foucartus dualem arripuit. Ego non credo litteram Ω recte legi; si Ο fuit, intellegendum videtur ἐπαχόν(ν), pariterque in *b*, in quo nullum est spatium vacuum inter ἐπαχόν et Ηρυκίος nomen quod sequitur. Sed si quis aliter sentit, non repugno. Dualis certe numeri certiora exempla Laconica expectanda erunt; nam quod dicebant ναὶ τῷ σιώ, non probat quinto quartoque saeculo in ceteris quoque vocabulis eas formas viginisse. In titulo Delio nuper invento (*Bull. de corr. hell.* III, 12) est ἐβασιλευον et deinde ἔφοροι ἡγεμον: illius simile est ἐπάχον; ad huius normam dicendum erat ἐπαχόν sive ἐπαχον, scil. ἡγεμον vel ἡγεμον, sicut vulgo in talibus titulis exstat μάρτυρες vel μάρτυροι.

Agmen claudat Coreyraeus titulus Menceratis formaque genetivi ibi § 8 scripta Τλασίζο, quam scis quantas turbas dederit. Ego faciam quod possum, ne quis ea in posterum vel utatur vel abutatur. Quis est poëta qui id elogium composuit? Nempe Coreyraens homo Dorieus, qui in consuetudine semper Τλασίζει et dixerat et audiverat. Unde ergo Τλασίζο istud assumpsit? Videlicet ab Homero mutuatus est. In eius autem libris illa aetate Ἀτρεΐδαιο scriptum fuisse nemo opinabitur; Ἀτρεΐδαιο poëta noster invenit, digamma de suo addidit. Id autem ideo fecit, ut formam ionicam dialecto doricae accommodaret. Discimus igitur ex hoc titulo quod aliunde scimus, vocales ΑΟ in dialecto dorica coniunctas numquam fere fuisse, sed aut digamma intercessisse aut eas vocales contractas esse. Digammatis exempla haec sunto: ναξῖον tit. Lacon. *Bull. de corr. hell.* III, 12; Απαχούσιον Byzant. ap. Priscian. I, 22.

Sed hacc hactenus. Superest ut conspectum earum rerum proponam, de quibus in hac commentatiuncula egi.

§ 1. Apud Thessalos pro ΦΘ, ΠΤ interdum fuisse ΤΘ, ΤΤ, prae-positionemque ἐπί sequente articulo et apocopen passam esse et assimilationem quam dixi Π litterae.

§ 2. Apud eosdem genetivum primae declinationis vel in Α vel in ΑΟΣ terminatum fuisse; in secundae genetivo ΟΤ non ita antiquum esse, cum adhuc inveniatur Ω.

§ 3. Consuetudinem duplicandi Σ litteram ante consonantem minime alium eius litterae sonum indicare.

§ 4. Grammaticorum testimonium de Ζ littera, quod eam ex Σ

et Δ compositam esse dicant, conspirare cum eis quae de vi eius litterae tituli doceant.

§ 5. Boeotos in virorum nominibus hypocoristicis, quae ceteroqui ad normam nominum in -εις, -οις (Attice -ης, -οντος) flectantur, Σ nominativo detrahere solitos esse.

§ 6. Titulus Chins, quem apud nos primus P. Cauer in Delectu inscriptionum Graecarum edidit, emendatur et explicatur.

§ 7. Agitur de Laconicis titulis ad Taenarum inventis.

§ 8. Τλασίαζο genetivum in Coreyraeo titulo Meneeratis nihil esse nisi formam poëticam ab ipso auctore eius poëmatii conficiat.

### Addenda.

Ad § 1. 2. 4. De dialecto Thessalica nuper scripsit Hermannus v. d. Pfordten (Monachii 1879). In ea commentatione quaedam ex eis quae ipse proposui iam dicta sunt. De ἔπαι Keilius (Inscr. Thess. tres p. 11): 'ego ἔπαι, id ut esset ἔπαι τῷ, non sum ausus relinquere'.

Ad § 5 p. 126. Orchomenium titulum, qui circiter a. 330 exaratus est, nuper edidit Foucart *Bull. de corr. hell.* III, 7 p. 452. Exstat ibi v. 4 . . . |ΠΟΕΙΘΙΟΓΙΤΟΝΙΩΣ; ita iam novum exemplum accessit, quod prioribus prorsus consimile est. Quod in transcriptione minusculis litteris facts . . . πητεῖς editur, errore factum esse videtur. Numerus litterarum quae intercederunt definiri nequit.

Ad § 5 p. 127 v. 8. Memorabile exemplum duplicatae consonae est in Μέγας nomine, quod patro casu (Μέγας) bis positum est in alio titulo Orchomenio ibidem ab codem edito (p. 460, v. 9 sq.). Formatum est ex integro tali quale est Μεγαλάχης. Cur non potuerit scribi Μέγγας, statim perspicitur.

# DE PANDORA HESIODI MELETEMATA CRITICA

SCRIPPSIT

**FRIDERICUS SCHOELL**

Quos nuper non sine magno dolore litterarum studiis eripi vidimus philologos primarios Carolus Lehrsius et Georgius Fridericus Schœmannus cum ingenii indole animi habitu disciplinae ratione satis inter se diversi essent et in diversis saepe philologiae partibus operam suam collocarent, haud raro tamen concinebant et in rebus quas tractandas sibi sumpsere et in ipsis quas de eis conceperunt sententiis. Itaque in veterum grammaticorum cognitionem simili et consilio et eventu incubuerunt — quamquam praeccellente in hac parte Lehrsio —, saepissime vero inter eos convenit in eis quae de Hesiodi carminibus iudicarunt. Atque haec maxime de Ascraeo vate iudicia me moverunt, ut virorum eximiorum laetam simul lugubremque memoriam modo recollectam, etiam nescio an aliena esse videatur a festo festivoque quem celebramus die. Namque in recensendo Hesiodo cum facere nequeam quin longe discedam ab illorum rationibus, haud abs re visum est ex hac studiorum meorum parte disputandi materiam depromere Tuoque, SAUPPI, iudicio meam subicere sententiam: quam nisi Tibi probavero, me errare eo libentius crediderim quo magis mihi ipse diffido ubi ab auctoritate talium virorum mea laude superiorum deficiam. Iam cum circumspicerem quodnam potissimum tractationis meae specimen Tibi proponerem, ea elegi carmina quibus de Pandora agit poeta. Quamquam — ut hoc statim praecipiam — cum vel in proverbium abierit ‘Pandora Hesiodi’, ipsum nomen Pandorae Hesiodum aut non novisse aut non indicasse arbitror. Quod in Theogonia non extare notum est:

in altero carmine non exhibetur nisi loco valde impedito suspectoque, de quo paulo altius disputationem repetendam esse video, praesertim cum de hoc imprimis carmine disserere velim Theogoniam in transuersu potius respiciens.

Intellecta Promethei fraude ubi malum hominibus parare Iuppiter instituit, sic pergitur versibus qui traditi sunt 59—82:

‘Ως ἔφατ· ἐκ δ’ ἐγέλασσε πατήρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε·

‘Ηφαιστον δ’ ἐκέλευσε περικλυτὸν ὅππι τάχιστα

γαῖαν ὕδει φύρειν, ἐν δ’ ἀνθρώπου θέμεν αὐδῆν

καὶ σθένος, ἀθανάτοις δὲ θεοῖς εἰς ἄπα ἑίσκειν

παρθενικῆς καλὸν εἰδος ἐπήρατον· αὐτάρ Ἀθήνην

ἔργα διδασκῆσαι, πολυδαιδαλὸν ἵστον ὑψαίνειν·

καὶ χάριν ἀμφιχέσαι κεφαλὴν χρυσέην Ἀργεδίτην,

καὶ πόθον ἀργαλέον καὶ γυιοχόρους μελεδῶνας·

ἐν δὲ θέμεν κύνεον τε νόον καὶ ἐπίκλοπον ἥθος

Ἐρμείαν ἦνως διάκτορον Ἀργειφόντην.

‘Ως ἔφαθ· οἱ δ’ ἐπίθοντο Διὶ Κρονίῳν ἄνακτι·

αὐτίκα δ’ ἐκ γαίης πλάσσει κλυτὸς Ἀμφιγυήες

παρθένῳ αἰδοῖῃ ἔκελον Κρονίδεων διὰ βουλάς·

ζώσει δὲ καὶ κόσμησε θεὰ γλαυκῶπις Ἀθήνη·

ἀμφὶ δὲ οἱ Χάριτές τε θεαὶ καὶ πόντια Πειθώ

ὅρμους χρυσείους ἔθεσαν χροῖ· ἀμφὶ δὲ τήν γε

‘Ωραι καλλίκομοι στέφον ἄνθεσιν εἰαρινοῖσι·

πάντα δὲ οἱ χροῖ κόσμον ἐφήρμοσσε Παλλὰς Ἀθήνη·

ἐν δ’ ἄρα οἱ στήθεσσι διάκτορος Ἀργειφόντης

ψεύδεά τ’ αἰμαλίους τε λόγους καὶ ἐπίκλοπον ἥθος

τεῦξε Διὸς βουλῆσι βαρυκτύπου· ἐν δ’ ἄρα φωνὴν

Θῆκε θεῶν κήρυξ· ὀνόμην δὲ τήνδε γυναῖκα

Πανδώρην, ὃτι πάντες Ὄλυμπια δώματ’ ἔχοντες

δῶρον ἐδώρησαν, πᾶμ’ ἀνδράσιν ἀλφηστῆσιν.

De nominata igitur Pandora quod dubitationem movi, nequaquam cum Lehrsi facio<sup>1)</sup>, qui quaestionem instituat: num forte verba ὄντα μηνας δὲ τήνδε γυναῖκα ab initio significaverint ‘nominavit autem hanc — Feminam’, ut iam pro insiticiis habendi essent qui insecurrunt versus

<sup>1)</sup> Quaest. ep. (ed. Regium. Pr. 1837) p. 228 adn.

81. 82. Sic enim ut intellegamus<sup>1)</sup> versusque divellamus, nulla nec cogit nec suadet ratio, cum iam quae praemittuntur verba παρθένοι αἰδοίγι ἔσελον (v. 71, cf. v. 63) genus muliebre indicent. Sed ut in his ipsis versibus non est quod offendamus, ita totus locus quantis laboret difficultatibus ueminem latuit latetque: neque tamen variis criticorum curis satis videtur expeditus esse. Maxime omnium offendit quod v. 61 Volcanus mulieri ἀνθρώπου αὐδήν tribuere iubetur, v. 79 contra Mercurius φωνήν ei indidit. Quam discrepantiam qui interpretando tollere studuerunt Goettlingius Lennepius alii linguae usui vim intulerunt, qui delendo versu 79 post Proculum Heynius Vollbehrinus Paleyus Steitzius Koechlyus Flachius explicare interpolationis originem non potuerunt ac ne conati quidem sunt — qui mos est fere criticorum Hesiodeorum: quasi per se aut explicare aliquid aut difficultatem quandam tollere posset, si interpolatione nescio qua locum affectum esse sumeremus. Quod vero cum alii tum Steitzius<sup>2)</sup> contendit φωνήν v. 79 commemorari recte post αἰμολίους λόγους nequire, mire neglexerunt λόγους; non orationes significare, sed rationes: illa enim significatio ne admitti quidem potest neque hoc loco (ubi coniuncta exstant ἐν δ' ἄρα οἱ στήθεσσι διάκτορος Ἀργειφόντης ψεύδεά θ' αἰμολίους τε λόγους καὶ ἐπίχλοπον ηθος τεῦξ) neque in Theogonia v. 889 sq., ubi habemus δόλῳ φρένας ἔξαπατήσας αἰμολίοις λόγοις. Quare per se hic locus non habet cur reiciatur — nam leviores adeo sunt quas addiderunt offendiones —: neque tamen cum prioribus conciliari potest. Id vero vix minus in reliquos versus cadit. Nam v. 72 — ad quem v. 76 pro loco parallelo adscriptum esse iam inter omnes constat — Minerva exsequitur quae

<sup>1)</sup> Schoemannus quoque, qui aliam ob causam conjectura haec verba temptavit, similiter statuit dicens (comment. crit. edit. a. 1869 p. 21): ‘ἐνδέμην δὲ τίγνε τυνάκη quum legimus, non possumus quin hoc ipsum τυνάκη nomen esse suspicimur a Mercurio impositum’. Sed modo recte sensuique convenienter recitantes vocem post τυνάκη suspendamus, hanc et possumus et debemus removere suspicionem.

<sup>2)</sup> ‘Die Werke und Tage des Hesiodos’ ed. Lips. 1869 p. 46 sq. Praeterea Steitzius Mercurium nolens nomen mulieri tribuere, sed Iovem pro θῆται θεῶν κῆρυξ· ὁνδμῆται δὲ τήδε τυνάκη insanam inventastamque conjecturam propositus θῆτεν’ διὰρ Κρονίδης δόνδμηται (!) τήδε τυνάκη: quam etsi iam Hillerus in Fleckeis. annal. vol. Cl a. 1870 p. 313 apte exposuit a iusta offendione profectam non esse, Flachius in editione sua recepit, in Goettlingiana quam contaminavit laudibus extulit. Sed non modo ob rem ab Hillero expositam Steitzii conjectura reiectanea est, verum etiam per se vituperanda: nam soloce δέρη intulit ubi vera non adest operatio.

neque iussit Iuppiter v. 63 sq. nec satis huic maxime deae convenient<sup>1)</sup>; Venus autem v. 65 commemorata deinde omnino neglegitur, quaeque substituuntur Gratiae Suada Horae corpus mulieris exornant, enim illi praeceptum fuerit animo eius omnem vindicare venustatem. Tot tantaque menda Schoemannus Hillerusque toleranda fortasse existimarent esse in mediocre immo misero compositore vel epitomatore, qualem in tota de Pandora narratione agnoscunt; in qua num iure multa vituperentur a criticis, postea videbimus: quae hoc loco unumquemque offendere debent discrepantiae num vel ab oscitaute ac dormitante versificatore committi possint dubito. Nam illi quoque prodiisse hanc sententiam satis habuerunt, simile aliquod exemplum neque ex graecis neque ex aliis litteris protulerunt. Quapropter quod in uno alterius partis versu 76 accidisse manifestum est locum parallelum irrepisse, idem ad universam complexionem trahendum erit. Neque tamen rei veritatem Steitzius Flachiusque perspexerunt versus 60—69 secludentes, cum potius versui 68 statim adipicandus versus 83 sit deletis qui interponuntur: id quod primus Lehrsius vidit<sup>2)</sup>. Ac principio quidem simplicius est, si utramque partem comprehendimus ab ὥς ἔφατ' incipientem. Acedit autem quod alterum ὥς ἔφασθ' praeter consuetudinem adnectitur non antecedente oratione directa: id quod ab uno auctore hymni in Cererem admissum, ab Apollonio Rhodio expressum esse exploratum est. Unde augetur suspicio versus 69—82 in alio olim carmine exstisset, quo quae di deaeque efficerent per orationem Iovis directam indicata fuissent. Praeterea ex Steitzii Flachiique recensione post convitia quae in Prometheus Iuppiter fundit versumque  
 ὥς ἔφατ', ἐκ δ' ἐγέλασσε πατήρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε  
 nimis abrupte pergit poeta  
 αὐτίκα δ' ἐκ γαίης πλάσσει κλυτὸς Ἀμφιγύνεις,  
 ubi sola verba Κρονίδεω διὰ βουλάς v. 71 parum aptum conexum efficiunt.

<sup>1)</sup> Diversa sed pariter perversa Rankii Vollbehrriique commenta quibus hunc dissensum solvi opinati sunt, loci causa affero. Ille enim poetæ sollertia admiratus est, quia non minus decenter Iovem nudam non attingere mulierem finigeret quam Minervam sua sponte huic incommodo succurrere: Vollbehrius autem prius illud ἤρτα διόπτερον non aliorum tendere docuit atque ad vestes conficiendas statimque induendas!

<sup>2)</sup> Neglegentius Flachius scripsit obtinuisse Lehrsius v. 60—68 ex alia esse recensione.

Hoc quale sit luculentissime appareat coulata Theogonia v. 570 sqq., unde desumpti sunt v. 71 et 72: illic enim per narrationis tenorem leniter profluant quae hoc loco post ipsam Iovis vocem duriuscula essent. Hunc autem cum Theogonia consensum dissidentem quo iure Steitzius affirmet particularum quas tractamus alteri potissimum fidem facere <sup>1)</sup>, me non intelligere fateor. Etenim talis consensus ut ex repetitione epica explicari potest, siquidem uterque locus ab eiusdem poetae manu vel ex eiusdem disciplinae carmine profectus est, ita non minus bene ad imitationem referri potest, si alter locus suspitione non vacat. Imitationis autem vestigia omnino eis quos damnavimus versibus non desunt, cum versus 73 sqq. in memoriam revocent speciosius illud ex Cypriis fragmentum (p. 22 Kinkel.) εἰματα μὲν χροὶ ἔστο, τὰ οἱ Χάριτες ταὶ Ωραι ποίησαν καὶ ἔβαλαν ἐν ἄνθεσιν εἰλαριοῖσιν: versus autem 77—80 si cum versibus 67 sq. comparamus, qui inferior sit locus neminem effugiet <sup>2)</sup>. Iam igitur si recte demonstravimus removendos esse v. 69—82, nomen Pandorae a nostro poeta alienum esse patet. Id ipsum vero tantum abest, ut argumentorum quae perpendimus gravitatem imminuat, ut sententiae nostrae caleulum adiciat. Nam — ut mittam sponte sic cum Theogonia in hac re alterum carmen conspirare — primum animadvertisendum est v. 94 insequi

ἀλλὰ γυνὴ χείρεσσι πέθου μέγα πῶμ' ἀφελοῦσα,

abi nomen Pandorae expectares, siquidem antea nominata erat mulier. Tum vero nonne id ipsum quod per versus 69—82 nomen Pandorae proditur quoniam consilio hi versus adscripti atque interpolati sint, apertissime indicat? Nimurum cum alii poetæ de illa narrarent quae apud Hesiodum mulieri omnino tribuerentur, vatem antiquissimum ad illorum rationem redigere voluit qui hos versus adposuit sive interpretandi sive interpolandi gratia.

<sup>1)</sup> I. s. s. p. 44 sq. 'Die Verse 60—69 sind an sich allerdings gut und würden durch Sprache und Inhalt kein Bedenken erregen, wenn sie nicht mit den unentbehrlichen (?) und durch Uebereinstimmung mit der Theogonie beglaubigten folgenden Versen in mehrfachem Widerspruch ständen'.

<sup>2)</sup> Recte haec Lehrsius indicavit l. s. s. p. 228. Flachius autem praeter rationem in eis quibus versus 60—69 suspectos reddere voluit, neglectum digamma enumeravit v. 67 ἀπίκλωπον ιθός: id quod in eis reddit versibus quos ipse sinceros habet v. 77; ubi sane κρυψίους τ' ὀδρετηρίους 'restitutus' criticus.

Hoc emblemate maiore postquam narrationem liberavimus, pauca addenda sunt de singulis quibusdam versibus, de quibus ambigi possit. Itaque non satis mihi constat de versu,<sup>52</sup>

ἐν κοίλῳ νάρθηκι λαθὼν Δία τερπικέραυνον,  
quem adhuc nemo quod sciām attigit criticorum satis ceteroqni suspicium. Namque cum antecedat versus

ἔχλεψ' ἀνθρώπουι τι Διὸς πάρα μητισέντος,  
statim autem insequatur

· τὸν δὲ γολωσάμενος προσέφη νεφεληγερέτα Ζεύς,  
nescio quid molesti habet Iuppiter ter nominatus varieqne exornatus per  
tres versus sese excipientes, ubi praelestum quod altero versu additur  
λαθὼν Δία superiore versu fere contineatur et misere claudieet. Iam  
facile explicatu videtur, si quem ex Theogoniae versu 557 ad facinus  
Promethei accuratius describendum repetiisse statuimus illud ἐν κοίλῳ  
νάρθηκι ac dein versus explendi causa cetera adsnisse. Quamquam  
necessariam non esse hanc sententiam probe seio, probabilem esse puto.  
Contra explorata est et ab omnibus concessa versus 93 interpolatio,  
quae verbo non indigeat. Restat igitur, ut de versibus 99 et 105 dicamus. Ac priorem versum plerique editores spurium esse censuerunt,  
quippe quem vel codices nonnulli omittant itemque Plutarchus in  
consolatione ad Apollonium hoc carmen excitans. At nihil valet haec causa  
extrinsecus allata. Versum enim cum Plutarchum obelo notasse intel-  
legamus, non aliam ob rem codices quoque illos deteriores delevisse  
opinabimur, quod haud semel accidisse ostendi potest. Plutarchi vero  
ἀδετήσεις nullam fere auctoritatem habere vix est quod penes intelle-  
gentes arbitros moneam. Unde autem illa maxime sententia

αἰγάλου βουλῆαι Διὸς νεφεληγερέταο  
interpolata sit quidve interpolator sibi voluerit, nemo dieit dicetque.  
Neque iustum nonnullis offenditionem praebuit, quod Spe relicta generis  
humani curam quandam Iuppiter habuerit, de quo paulo post sub nar-  
rationis exitum iterum pronuntietur v. 105

οὗτος οὐτὶ πῃ ἔστι Διὸς νόσον ἐξαλέκεθαι.  
Nam hic versus quin ad similitudinem Theogoniae v. 613  
ὢς οὐδὲ ἔστι Διὸς κλέψαι νόσον οὐδὲ παρελθεῖν  
ab interpolatore adpietus sit, vix dubitari poterit, si accuratius utrius-  
que narrationis finem consiliumque perpenderimus. Illa enim sententia

de Iovis vi inevitabilis ut in Theogonia summam efficit, quare aptissime in exente narratione inculcatur, ita ab hoc Operum atque Dierum loco aliena est, ubi ipsam potius generis humani miseriam poeta spectat atque explanat: id quod parum percepit, cui Iovis mentio versu 104 iniecta tritae illius sententiae repetendae ansam dedit. Sed ne nostrates quidem diversam utrinque narrationis rationem satis respexisse videntur: quod si fecissent, ni fallor abstinuissent et a culpando in hac parte poeta et a damnando carmine quasi perperam illato. Liceat ergo paulo fusi exponere, cur plurimorum de hac re iudicia<sup>1)</sup> nec vera nec iusta esse arbitrur.

Manca imprimis plerisque narratione visa est, unde compilatori potius vel epitomatori quam veteri poetae ipsique Hesiodo eam imputare voluerunt. Velut in eo offenderunt quod versu 48 cum simpliciter dicatur ὅτι μν ἐξαπάτησε Προμηθεύς, ‘quacrentibus quae et qualis illa fraus fuerit et cur tantopere propter eam Iuppiter humano generi succensuerit nihil respondetur’, itemque cum versu 56 per τοῦ δ' αὐτῷ μέγα πῆμα Iuppiter Prometheo poenam praenuntiet, nihil postea de supplicio eius compemus. Hos igitur defectus cum plerique aegre ferrent, ut Twestenius Koechlyus Schoemannus<sup>2)</sup> Bernhardyus Hillerus alii, non defuerunt, qui Hesiodum hoc loco non enarrasse dicent, quae tum in Theogonia comprehendisset tum omnibus nota fuissent et communi Graecorum memoria divulgata. Fabulam hoc loco haud absconditam tractari verum est, neque tamen sufficit illa ratio: quid enim? num minus nota erant audientibus quae uberius persecutur quam quae modo tetigit

<sup>1)</sup> Communem fere criticorum opinionem his verbis Bernhardyus in litterarum graecarum historia vol. II<sup>3</sup> part. 1 p. 259 complectitur: ‘Ein auffallendes Beiwerk von rhapsodischer Hand enthält die fremdartige Digression von Pandora der ersten Frau, die zum Unheil der Menschen herabstieg. Dieses Füllstück aber, welches zwischen Prooemium und den Mythen von den Geschlechtern übel gestellt und obenhin in schwachen Zügen gezeichnet ist, bedeutet wenig mehr, als eine matte Nachbildung des verwandten Episodiums in der Theogonie, wo die Reflexion über die Geschichte des Menschengeschlechts am Platze war und auch in entwickelter Redo sich ausspricht’.

<sup>2)</sup> Prope in hac de epitomatore quodam opinione Schoemannus abest ab eo, cuius acerrimus adversarius esse solet, Koechlyus (*Akad. Vortr. u. Abhandl.* I p. 359 sqq.): nisi quod ille ingeniose quidem, sed nimis ingenio indulgens restituere conatus est vetus aliquod de Prometheo earmen epicum, ex quo excerpta esse sibi fixit et quao in Theogonia exhibentur et hoc quod tractamus poema. Confusa denique Steitzii de hoc carmine et imprimis de versu 56 disputatio est, quam missam facio.

poeta? Quare qui potuerit nonnulla omittere, ex communi Graecorum memoria intellegimus, cur omiserit, non intellegimus. Omisit vero quae non facerent ad consilium quo ductus ad fabulam enarrandam Hesiodus deverterat. Namque in Theogonia illustrat quam perverse perniciose Prometheus Iovem impugnarit: in Iovis enim honorem omnem omnino Theogoniam compositam esse adeo apertum planumque est, ut exinde multa declararentur. Quocirca attendendum ibi erat, ut diligentius designaretur et fraus illa qua se deorum principem decepisse Prometheus vana opinatus erat superbia, et poena tantam quae subsecuta erat superbiam. Praeterea etiam in Theogonia est quod non minus obiter indicetur quam res modo commemoratae in Operibus ac Diebus, quippe cum illud poetae consilium non attingeret. Unde enim exoritur illuc fabula v. 535

καὶ γὰρ ὅτι ἐξῆργοντο θεοί θυγατροί τοῖς ἀνθρώποις,  
quaerentibus nobis quae et qualis causa inter deos hominesque agitata  
placataque sit, nihil respondetur: quin immo hanc rem iam propter  
fontium penuriam non satis nos expedire possumus! at qui audiebant  
Hesiodum procul dubio bene eam compertam habebant, ut praeterire  
poetae licet, quae minus viderentur necessaria ad fabulae tenorem  
quem in Theogonia servaret. Iam ergo eodem prorsus modo in Ope-  
ribus ac Diebus quae significata sunt significasse satis habuit poeta: in  
hoc enim carmine non ipsam Promethei Iovisque litem persecutus est,  
sed peiorem in omni vita humana condicionem ex lite illa derivare  
studuit<sup>1)</sup>). Ex hoc poetae studio et quae omisit et quae exposuit per-

<sup>1)</sup> Qui ad inferendam fabulam descendant poeta quo melius appareat, pauca addenda sunt de versibus 40 sqq. saepissime perperam tractatis. Eo enim qui antecedit versus cum egregie Schoemannus probante Flachio restituerit *οἱ τρίης δί-  
χυγγές δέλλογοι δίχασσαν*, satis mirum est hos ipsos criticos — neque alia Hetzelli  
est opinio prorsus hoc loco delirantis — versus 40. 41 a prioribus divellere et  
compositori tribuere. Atqui illa demum scriptura reposita etiam hi versus optime  
procedunt. Per se autem absurda est opinio versus sermonis proprietate non mi-  
nus quam sensus argutis insignes

νήπιοι οὐδὲ θεοί οὐδε πλέον θύματα πάντος;  
οὐδὲ θεοί εἰ μαλάχη τε καὶ δερδέληφ μέγ' θνεταρ

‘non aliam ob causam insertos esse, quam ut transitus ad insequentem expositio-  
nen fieri possit’. Tales versus quomodo comparati esse soleant, apte demonstrant  
versus 106 sq., quibus aliena illa de quinque actatibus fabula tenui filo constringit,  
similesque loci. Versus 40 sq. si qui alii integri sunt atque Hesiodei. Quo-  
rum versuum cum prior modum commendet posterior frugalitatem arguto uterque

cipienda sunt: quod si neglegimus ne ab epitomatore quidem qui talis proficisci potuerit narratio perspicimus. Nam id omnino non anquiverunt critici, ut solent in hac re parum curiosi esse: quasi ipsum nomen epitomatoris vel concinnatoris vel interpolatoris ad difficultatem expediendam sufficeret. Quare quod Schoemannus dicit, quem ceterorum instar appello, sic comparatam esse hanc narrationem 'ut veteri poetae a nullo qui quidem mediocreter sapiat tribui faeile possit', his similibusque edictis haud perterriti Schoemannum aliosque perperam de poeta epico cogitasse intellegimus, non de tali qualis tractandus erat; itemque quod ea 'quae maxime ad rem pertinebant parum curasse' narratorem questus est, perperam 'rem' per se ipsamque de Prometheus fabulam spectavit neque id respexit quo ipse antea reete dixit hanc partem omnem pertinere, ut frugalitatis necessitas et unde haec hominibus iniuncta sit exponatur. Huius autem rei simplicem veritatem non magis amplexi sunt, qui poetam parum feliciter defendebant Rankii Vollbehriique.

Iam Lehrsius l. s. s. p. 221 sqq. tres partes sciungendas esse censnit: 1) Iuppiter Prometheus propter fraudem Meconeam iratus vietum hominibus abscondidit v. 42—49; 2) Iuppiter propter fraudem Meconeam primum ignem abscondidit, hoc deinde per Prometheus recuperato Feminam creavit, quam Epimetheus accepit, quae facta calamitas hominibus v. 50—58. 3) Mala per Feminam venerunt maligne dolium quod ea conservaret aperientem v. 90—101. Partibus sic divisis primum quidem Lehrsius prorsus novam atque inauditam constituit fabulam, eum Iovem vietum hominibus abscondisse propter fraudem Meconeam fingat. Hesiodus vero cum vitae humanae condicio nem in peius mutatam ex Promethei facinoribus deduceret, qui putandus

---

sermone conspicuus, ineptiunt qui alterum ab altero separare volunt. Reete sic omnia se excipiunt: principes tibi ex voluntate tua ius dixerunt, neque tamen verum sic respererunt communum tuum, quod in modo consistit atque frugalitate. Talem curam quod Lehrsius Steitziusque negarunt indicum esse alter de omni desperans conexu alter sensum verbis intrudens quem nec per se habere possunt nec per orationis decursum, non video quid talis dubitatio extrinsecus ascita ad interpretationem conferat, praesertim cum omnino nesciamus quanta Persi διόγενες cum regibus familiaritatis intercesserit. Iam vero quae secundum ad versum 41 optime quadrare duidum G. Hermannus praeceunte Welckero docuit (Opusc. IV p. 223; *d. Aeschyl. Tril. Prom.* p. 73), dum modo ex poetico dicendi genere imaginem de malva asphodelo que percipias neque adeo ab omni veri sensu destitutus sis, ut propriam horum verborum notionem premas: id quod in Hetzelium Steitziusque cadit.

est aliam confinxisse fabulam atque illam quae et antiquissima et pulcherrima erat? Neque tale quid commisso videtur, nisi verba tradita per vim atque violentiam dirimus. Nam quod priore loco *χρύσαντες βίον* dixit, non modo excusationem habet quam nonnulli exegitarunt, sed necessario requiritur. Ille enim versus, qui transitum parat a generali sententia ad ipsam fabulam inferendam, latius patet simulque complectitur et vitae humanae detrimenta per ignem ablatum concepta et eam quae recuperato per Prometheus igne secura est condicione. Quodsi haec verbis *χρύσαντες βίον* complectitur, rerum veritati communique veterum opinioni respondet: nam ignis tanquam fundamentum habetur victus cultusque omnis hominum, quo ablato ferarum ritu potius vivendum esset<sup>1)</sup>.

1) Koechlyus ubi in editione sua Lehrsii sententiis sese addixit diductis literis *χρύσαντες* et *βίον* exhibens significavit se hanc quoque partem eis adnumerare, quas non modo ab argumenti similitudinem, verum etiam ad verborum vibrantium repetitionem collatas esse praeceunte Lehrsio cum aliis existumaret. Unde licet expatriari ad hanc quaestionem brevi diuideandam. Etenim ut dubitari nequit quin late pateat in carmine Hesiodeo locorum plus minusve similium coacervatio, ita longe a vero aberrasse mili videntur Lehrsius eiusque asseclae in finibus huius rei constitueris. Atque ipsum Lehrsium captum nova quam concepit opinione saepius non tam diligenter observasse quam vehementer arripuisse quidquid sententiae suae favore videretur, quis nou excusabit? indignum vero est alios iurare in verba Lehrsii eiusque errores iterum iterumque proferre. Haud raro enim neglecto sententiarium progressu ubi in longiore expositione idem saepius vocabulum reddit — id quod evitari nullo modo nec potest nec debet — ipsam repetitionem urgent suspectaque habent. Itemque vanum speciem umbramque secuti sunt, ubi verborum vibrantium elementa ex ordine alphabetico exhiberi crediderunt. Illud umberiorem desiderat disquisitionem quam quae per excursum comprehendi possit: de hac re gravissimum complectar. Itaque post Δ cum Ε sequi statuerent, ad argutias configurerunt. Nam poetam primum de δίξῃ dicere (v. 213 sqq.) deinde de ἐργάσι (v. 298 sqq.) ex ipso carminis consilio profluit: quo iam de duplice Ericle fabula exordio prolatâ ducit, unde res fratris animisque eius ad δικαιοσθαι quam ad ἐργάσεσθαι propensiorem perstringit. Quae cum ita sint, non potest non casu factum videri quod illa vocabula a litteris sese excipientibus incipiunt. Accedit vero quod ne continuantur quidem recte litterae. Nam in eis qui interponuntur versibus 286—297 Εσθλα et Εσθλε; distinxerunt: at priore loco οὐδὲ δέ έσθλα νόσων ἐρέω, μέγα νήπιο Ηλέση nequaquam έσθλα illud efferen-  
duum est, sed versu extat transitus faciente ad sententiam quae ad Κακότητα et Αρετὴν pertinet; alterum autem illud Εσθλε; δέ αὖ κάκενος ex sententia compositur cum praemissō οὐτος μὲν πανάριστος et in sequente δέ οὖτ' ἀγρότης δνήρος, ut temerarium sit medium έσθλε; vocabulum ipsiusque Ε litteram notare. Pari iure vel potius iniuria Koechlyus νοεῖ vocabulum cum έσθλα illo coniunctum et per secundam sententiam saepius repetitum pressit. Similiter res se habet, ubi deinde v. 342—360 Γ et Δ sese excipere volunt. Nam et ad γειτονίας notionem et ad νόσου